CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI N                         DE 2020
(Deputado Alexandre Frota)

“Estabelece  estabilidade  de  1  (um)  ano  aos

trabalhadores  que contraíram a doença da Covid

19 em seus locais de trabalho ou em virtude dele..”

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1°- Todos os trabalhadores que contraírem a doença da Covid 19 no

seu ambiente de trabalho ou em virtude dele, terão estabilidade de emprego por um ano,

após seu retorno à atividades laborais, independentemente se houve ou não redução de

contrato de trabalho durante a pandemia.

  Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A doença da Covid 19 não tem como saber se foi contraída ou não no

local  de  trabalho,  no  transporte  publico  ou  até  mesmo  em  locais  públicos  que  o

trabalhador tem que frequentar em virtude de seu trabalho.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

07
16

38
50

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.5

48
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
0

09
:2

8
- M

es
a

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Portanto  os  trabalhadores  que  contraíram a  doença  do  Covid  19,  em

virtude de seu trabalho e que foram afastados de suas atividades laborais, devem gozar

de um período de estabilidade no seu retorno.

Não há como identificar o momento em que o trabalhador foi infectado,

porém como a maioria das horas do dia ele passa a disposição de seu emprego ou em

deslocamento para tanto, a maior possibilidade é que tenha adquirido no trabalho.

Por todo o exposto, espera o autor a tramitação regimental e apoio dos

nobres  colegas  na  aprovação  do  Projeto  de  Lei,  que  atende  aos  pressupostos  de

constitucionalidade, juridicidade e técnica legislativa.

Brasília       de dezembro de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

07
16

38
50

90
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.5

48
5/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
1/

12
/2

02
0

09
:2

8
- M

es
a